
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  309

del 12/10/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  180   del 03/10/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE “DON BOSCO” E 
DELL’INFANZIA “ANGELI DI SAN GIULIANO””. 
APPROVAZIONE 1° SAL E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1. CUP: E75E18000020001 - CIG: 
87334796DC.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con decreto n. 71 del 25/07/2020 (G.U. n. 237 del 24/09/2020) del Ministero dell’Istruzione sono stati  
assegnati ulteriori € 320.000.000,00 per finanziare altri interventi rientranti nella programmazione triennale e 
individuati gli interventi degli enti locali da ammettere a finanziamento;
- con il medesimo decreto sono stati assegnati agli enti locali, sulla base dei piani regionali presentati di cui  
all’allegato elenco A, i  relativi  importi  ed autorizzati  gli  enti  stessi  ad avviare le procedure di  gara per  
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori da affidare, per gli interventi 
il  cui  importo  lavori  è  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto  
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, pena la decadenza dal presente contributo;
- le risorse di cui al Piano 2019 sono transitate sotto la gestione dell'Unità di missione per il PNRR;

Richiamati:
- la precedente determinazione n. 93 del 20/09/2021 con cui venne aggiudicato definitivamente l’appalto dei 
lavori per l’ “Adeguamento sismico della Scuola Elementare “Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli di San 
Giuliano” ” di Parco Rimembranza, comprensivo della proposta tecnica migliorativa formulata in sede di  
gara, alla Ditta D’Alba Costruzioni Srl, con sede alla Via Vittorio Emanuele III, 39 - 73020 Giurdignano 
(Le);
- il contratto, sottoscritto in data 15/06/2022 rep. 356, con cui venne affidato l'appalto dei lavori in parola,  
comprensivo della proposta tecnica migliorativa formulata in sede di gara, alla ditta D’Alba Costruzioni Srl 
da Giurdignano (Le), per l'importo di € 893.155,93#, oltre ad € 28.767,53# per oneri della sicurezza (non 
soggetti  a  ribasso) e,  quindi,  per  un importo contrattuale  complessivo di  € 921.923,46# oltre IVA nella 
misura di legge, e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Atteso che i lavori, la cui consegna è avvenuta in data 05/07/2022, sono attualmente in avanzato corso di  
esecuzione;

Preso atto  che la  D.LL. ha redatto e  presentato al  Comune in data 22/09/2022 prot.  n.  5013 gli  atti  di  
contabilità al 1° SAL per lavori a tutto il 21/09/2022;

Accertato che dal certificato di pagamento n° 1, emesso dal RUP in data 30/09/2022, risulta potersi pagare  
all'impresa esecutrice la somma di euro 252.550,00# per lavori oltre I.V.A. al 22% per euro 55.561,00# per  
un totale complessivo di euro 308.111,00#;

Vista la fattura 11/PA del 30/09/2022, pervenuta al Comune in data 03/10/2022 prot. 5251, con cui la ditta  
D'Alba  Costruzioni  Srl  chiede  la  liquidazione  della  somma  complessiva  di  euro  308.111,00#  (euro 
252.550,00# per lavori ed euro 55.561,00# per Iva al 10%);

Verificato con esito positivo la regolarità contributiva della ditta D'Alba Costruzioni Srl, giusta certificazione 
DURC INAIL_33983324  con scadenza 15/11/2022;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  
si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale  di € 1.270.000,00# concesso a questo Ente con 
decreto  n.  71  del  25/07/2020  (G.U.  n.  237  del  24/09/2020)  del  Ministero  dell’Istruzione  -  “Finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU", che trova copertura sui fondi del cap. 2066 del bilancio corrente 
– Impegno 579/2022;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. Per quanto in narrativa esposto, di approvare gli atti di contabilità al 1° SAL dei lavori di “Adeguamento 
sismico  della  Scuola  Elementare  “Don  Bosco”  e  dell’Infanzia  “Angeli  di  San  Giuliano””  di  Parco 
Rimembranza, presentato dalla Direzione dei Lavori ed approvati dal RUP in data 30/09/2022.

Pag. 2 di 4



2. Di liquidare e pagare alla ditta D’Alba Costruzioni Srl da Giurdignano (Le), la complessiva somma di euro 
100.000,00# (euro 81.967,21# per lavori ed euro 18.032,79# per Iva al 22%) in acconto su fattura n. 11/PA 
del 30/09/2022.

3.  Di  fronteggiare  la  spesa  di  euro  100.000,00#  con  i  fondi  del  contributo  in  conto  capitale  di  € 
1.270.000,00# concesso a questo Ente con decreto n. 71 del 25/07/2020 (G.U. n. 237 del 24/09/2020) del  
Ministero dell’Istruzione - “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU", che trova copertura sui 
fondi del cap. 2066 del bilancio corrente – Impegno 579/2022.

4. Di procedere con ulteriore atto alla liquidazione e pagamento del saldo ad avvenuto accreditamento delle 
somme da parte del MIUR.

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2066 2022 579 2022 1486 D'ALBA COSTRUZIONI SRL 100000,00

Cursi, lì  03/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
19/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  19/10/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

